
mpsm I MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN 

TARAPOTO 

VISTO: 

RESOLUCIÓN GERENCIAL Nº 245-2024-GM-MPSM 
Tarapoto, 07 de agosto de 2024 

El informe Nº 159-2024-GPP-MPSM de fecha 07.08.2024; numeral 1); donde la Gerencia 
de Planeamiento y Presupuesto, solicita la formalización de las modificaciones 
presupuestarias a nivel funcional programático, correspondiente al mes de julio del 
ejercicio fiscal 2024; 

CONSIDERANDO: 
Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº 1081-2023-MPSM de fecha 29.12.2023, se 
promulgó el Presupuesto Institucional de Apertura de la Municipalidad Provincial de San 
Martín, Distrito Capital Tarapoto, para el Ejercicio Fiscal 2024; por un monto de SESENTA 
Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL QUINIENTOS OCHENTA Y UNO y 
00/100 Soles (S/ 67'836,581.00). 

Que, el artículo 47º del Decreto Legislativo Nº 1440 "Sistema Nacional de Presupuesto 
Público" de fecha 16-09-2018; y el artículo 28 de la Directiva Nº 0001-2024-EF/50.01 
"Directiva para la Ejecución Presupuestaria"; establecen las pautas, procedimientos y 
competencias de autoridad para modificar en el Nivel Funcional Programático del 
presupuesto institucional. 

Que, es necesario formalizar las modificaciones en el Presupuesto Institucional, 
correspondiente al mes de julio 2024; en el nivel funcional programático, mediante 
créditos y anulaciones presupuestarias, en las fuentes de financiamiento 1 "Recursos 
Ordinarios", 2 "Recursos Directam~nte Recaudados" y 5 "Recursos Determinados"; así 
como las modificaciones internas a nivel de específica de gastos dentro de las mismas 
actividades y/o proyectos. 

De conformidad al artículo 47° del Decreto Legislativo N° 1440 - Sistema Nacional de 
Presupuesto Público, así como del artículo 28º de la Directiva N° 0001-2024-EF/50.01; y 
las atribuciones establecido en el Art. 202, inciso 6) de la Ley Nº 27972 "Orgánica de 
Municipalidades". 

SE RESUELVE: 
Artículo 1º.- Formalizar las modificaciones presupuestarias efectuadas en el nivel 
funcional programático, conforme al Anexo que se adjunta a la presente Resolución; así 
como las notas modificatorias internas a nivel de específica de gastos dentro de las 
mismas actividades y/o proyectos, en el marco de lo dispuesto en el artículo 47° del 
Decreto legislativo Nº 1440 - Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público. 

Artículo 2°.- La presente Resolución se sustenta en las "Notas para Modificación 
Presupuestaria" emitidas durante el mes de julio 2024. 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

C.c 
GPP 
-Archivo 



SIAF - Módulo de Proceso Presupuestario 
Versión 24.02.00 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

Fecha : 07/08/2024 

Hora : 08:35:30 

Pag. : 1 de 6 

\ 

DEPARTAMENTO : 22 SAN MARTIN 

PROVINCIA : 09 SAN MARTIN 

PLIEGO: 01 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN- TARAPOTO [301759] 

CATI:GORlA PRESUPUESTALES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO/ PROYECTO 

ACTMDADES 

MES DE JULIO - 2024 
(EN NUEVOS SOLES) 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 

2629371 CONSTRUCCION DE SISTEMA DE MANEJO DE LIXIVIADOS Y CELDAS PARA RESIDUOS; REPARACION DE VIAS DE 

3000848 RESIDUOS SOLIDOS DEL AMBITO MUNICIPAL DISPUESTOS ADECUADAMENTE 

5006159 RECOLECCION Y TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES 

5006160 VALORIZACION DE RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES 

0082 PROGRAMA NAOONAL DE SANEAMIENTO URBANO 

2473354 MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE DRENAJE PLUVIAL EN LA PARTE ALTA DEL SECTOR COPERHOLTA DEL 

0148 REDUGaON DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y COSTO AMBIENTAL EN EL TRANSPORTE URBANO 

2199262 MEJORAMIENTO DEL JR. JOSE PARDO CUADRA 02, EN El SECTOR COMERCIO, DISTRJTO DE TARAPOTO, 

2614589 CONSTRUCCION DE PAVIMENTO, VEREDA, CUNETA Y SARDINEL; ADEMAS DE OTROS ACTIVOS EN El(LA) AV. El 

TOTAL RUBRO : 00 RECURSOS ORDINARIOS 

TOTAL FUENTE: 1 REéUR§6s ORDÍNAAios 

\ 

RESOLUCION: 245-2024-GM-MPSM 

FUENTI: DE NAT.GASTO MODIFICACIONES 
RUBRO 

FINANCIAMIENTO CG TT GG CREDITOS ANULACIONES 

00 6 2 6 o 697,199 

00 5 2 3 o 42,290 

00 5 2 3 39,140 o 
00 6 2 6 3,150 o 

00 6 2 6 38,000 o-

00 6 2 6 139,511 o 

00 6 2 6 519,688 o 
739,489 739,489 

739,.ffl9 739,489 

~ 
~ 

.¡;.. 



SIAF - Módulo de Proceso Presupuestario 
Versión 24.02.00 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

DEPARTAMENTO : 22 SAN MARTIN 

PROVINCIA : 09 SAN MARTIN 

PLIEGO: 01 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN - TARAPOT0°¡301759) 

CATEGORIA PRESUPUESTALES 

PROGRAMA PRESUPIJESTAL 

PRODUCTO I PROYECTO 

\ ACTIVIDADES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 

3000848 RESIDUOS SOLIDOS DEL AMBITO MUNICIPAL DISPUESTOS ADECUADAMENTE 

5006159 RECOLECCION Y TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES 

5006161 TRATAMIENTO Y DISPOSICION FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES 

0041 MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA 

MES DE JULIO - 2024 
(EN NUEVOS SOLES) 

3000065 ACTORES DE LA CADENA AGROALIMENTARIA APLICANDO BUENAS PRACTICAS DE PRODUCCION, HIGIENE, 

5001311 VIGILANCIA SANITARIA DE ALIMENTOS AGROPECUARIOS PRIMARIOS Y PIENSOS 

0101 INCREMENTO DE LA PRACTICA DE ACTIVIDADES FISICAS, DEPORTIVAS Y RECREATIVAS EN LA POBLACION 

3000798 INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA EN ADECUADAS CONDICIONES PARA LA PRACTICA DE ACTIVIDADES FISICAS, 

5006204 OPERACION Y MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA 
~•o••~"<¿~ ~ ~, . . 

0138 REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE ' 
3000479 PERSONA AUTORIZADA PARA CONDUCIR VEHICULOS AUTOMOTORES 

~ -· 5003428 EMISION DE LICENCIAS DE CONDUCIR DE VEHICULOS MENORES (~; 
I ~---

ACCIONES CENTRALES 

5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 

\ ~ 5000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 

5000003 GESTION ADMINISTRATIVA ~, 
5000005 GESTION DE RECURSOS HUMANOS 

RESOLUC10N : 245-2024-GM-MPSM 

FUENTE DE NAT. GASTO 
RUBRO 

ANANCIAMIEHTO CG TT GG CREDITOS 

2 09 5 2 1 

2 09 5 2 1 

2 09 5 2 3 

2 09 5 2 3 

2 09 5 2 1 

2 09 5 2 3 

2 09 5 2 1 

2 09 5 2 3 

2 09 5 2 1 

2 09 5 2 3 

2 09 5 2 5 

2 09 5 2 1 

2 09 5 2 3 

Fecha : 07/08/2024 
Hora : 08:35:30 
Pag. : 2 de6 

MODIFICACIONES 

ANULACIONES 

o 38,556 

38,556 o 

11,801 o 

52,857 o 

1,200 o 

o 8,165 

1,200 o 
o 10,000 

o 6,000 

o 40,259 

124 o 

1,800 o 
o 15,350 



SIAF - Módulo de Proceso Presupuestario 
Versión 24.02.00 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUEST ALES 

Fecha : 07/08/2024 

Hora : 08:35:30 

Pag. : 3 de 6 

\ 

DEPARTAMENTO : 22 SAN MARTIN 

PROVINCIA : 09 SAN MARTIN 

PLIEGO : 01 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN - TARAPOTO [301759) 

CATEGORIA PRES\JPUESTALES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO / PROYECTO 

ACTIVIDADES 

5000006 AGaONES DE CONTROL Y AUDITORIA 

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO (APNOP) 

5000455 APOYO AL CIUDADANO Y A LA FAMILIA 

5000470 APOYO COMUNAL 

5000578 CONDUCCION Y MANEJO DE LOS REGISTROS CIVILES 

5000605 CONTROL, APROVECHAMIENTO Y CALIDAD AMBIENTAL 

5000631 DEFENSA MUNICIPAL AL NIÑO Y AL ADOLESCENTE (DEMUNA) 

5001022 PLANEAMIENTO URBANO 

5001078 PROMOCION OEL COMERCIO 

5001093 PROMOCION INDUSTRIAL 
\ 

5001101 PROMOCION Y DESARROLLO DE ORGANIZACIONES SOCIALES DE BAS 

5005387 MEJORAMIENTO Y ATENCION A LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD 

TOTAL RUBRO: 09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 

TÓTÁL FUENTE : 2 RECURSOS DIRECTMÍEHTE RECAUbAñós 

MES DE JULIO - 2024 
(EN NUEVOS SOLES) 

;;::,.._ 

I 

í1 
'" ... 

~ 
1 ª<-- ~\ 

lf0 ~ 

F\JEKTE DE 

FINANCIAMIENTO 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

RESOLUCION: 245-2024-GM-MPSM 

NAT.GASTO MODIFICACIONES 
RUBRO 

CG n GG CREDITOS ANULACIONES 

09 5 2 3 o 2,000 

09 5 2 3 o 2,000 

09 5 2 3 8,500 o 

09 5 2 3 2,923 o 

09 5 2 1 1,800 o 
09 5 2 3 o 3,860 

09 6 2 6 3,360 o 

09 5 2 3 o 1,000 

09 5 2 3 o 630 

09 5 2 3 o 11 ,801 

09 5 2 3 o 500 

09 5 2 3 16,000 o 

09 5 2 3 o 1,500 

09 6 2 6 1,500 o 
141,621 141,621 

141,621 m.m 

. 



SIAF - Módulo de Proceso Presupuestario 
Versión 24.02.00 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

\ 

DEPARTAMENTO : 22 SAN MARTIN 

PROVINCIA : 09 SAN MARTIN 

PLIEGO : 01 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN - TARAPOTO [301759] 

CATEGORfA PRES\JPUESTALES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO/ PROYECTO 
1 ACTIVIDADES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

\ 

0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 

3000848 RESIDUOS SOLIDOS DEL AMBITO MUNICIPAL DISPUESTOS ADECUADAMENTE 

5006157 

5006158 

5006159 

5006160 

5006161 

TOTAL RUBRO: 

EDUCACION Y SENSIBILIZACION A LA POBLACION EN MATERIA DE RESIDUOS SOLIDOS 

ALMACENAMIENTO, BARRIDO DE CALLES Y LIMPIEZA DE ESPACIOS PUBLICOS 

RECOLECCION Y TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES 

VALORIZACION DE RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES 

TRATAMIENTO Y DISPOSICION FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES 

07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 

-~: 
/;3/ ·,ft 

1 \\J;,'F' . ·-1 

MES DE JULIO - 2024 
{EN NUEVOS SOLES) 

FUENTE DE 

ANANCIAMJENTO 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

RESOLUCION : 245-2024-GM-MPSM 

NAT. GASTO 
RUBRO 

CG TT GG CREDITOS 

07 5 2 1 

07 5 2 1 

07 5 2 1 

07 5 2 1 

07 5 2 3 

07 6 2 6 

Fecha : 07/08/2024 

Hora : 08:35:30 

Pag. : 4 de 6 

!IODIFICACION ES 

ANULACIONES 

900 ó 

14,373 o 

o 15,274 

1 o 
o 6,000 

6,000 o 
21,274 21,274 



SIAF - Módulo de Proceso Presupuestario 
Versión 24.02.00 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

DEPARTAMENTO : 22 SAN MARTIN 

PROVINCIA : 09 SAN MARTIN 

PLIEGO : 01 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN - TARAPOTO (301759] 
\ 

CATEGORIA PRESUPUESTALES 

PROGfAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO I PROYECTO 

ACT1V1DADES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 

3000848 RESIDUOS SOLIDOS DEL AMBITO MUNICIPAL DISPUESTOS ADECUADAMENTE 

5006159 RECOLECCION Y TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES 

0127 MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS DESTINOS TURISTICOS 

MES DE JULIO - 2024 
(EN NUEVOS SOLES) 

3000664 AGENTES DE LOS DESTINOS TURISTICOS CUENTAN CON SERVICIOS PARA DESARROLLAR UNA OFERTA 

5005047 CONSERVACION Y PUESTA EN VALOR DE LOS RECURSOS TURISTICOS 

ACCIONES CENTRALES 

500:XJ01 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 

5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 
((_•9/ "V«-'\\ ¡,~~, UCl'\C"~~~~I 

\:'" ;,e:._______,,, .~// 
5000004 ASESORAMIENTO TECNICO Y JURIDICO 

\ 

5000005 GESTION DE RECURSOS HUMANOS 

5000006 ACCIONES DE CONTROL Y AUDITORIA /o~ .. ~~ 
IQ _ _ .. ,..llnf. \.\\ 

ASIGNACIONES PRESUPUEST ALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO (APNOP) 

5000470 APOYO COMUNAL 

~ 5000936 MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA PUBLICA 
. 

-

5000939 MANTENIMIENTO DE PARQUES Y JARDINES 

5001078 PROMOCION DEL COMERCIO 

RESOLUCION: 245-2024-GM-MPSM 

FUENTE DE NAT. GASTO 
RUBRO 

FINANCIAMIENTO CG TT GG CREOITOS 

5 08 5 2 1 

5 08 5 2 3 

5 08 6 2 6 

5 08 5 2 1 

5 08 5 2 4 

5 08 5 2 1 

5 08 5 2 3 

5 08 5 2 3 

5 08 5 2 1 

5 08 5 2 3 

5 08 5 2 3 

5 08 5 2 1 

5 08 5 2 1 

5 08 5 2 1 

Fecha : 07/08/2024 
Hora : 08:35:30 

Pag.: 5 de 6 

MODIFICACIONES 

ANULACIONES . 

12,010 o 

o 2,600 

2,600 o 

o 11,740 

o 9,000 

o 11 ,267 

125 o 

9,000 o 

o 270 

o 125 

3,771 o 

1,190 o 

8,782 o 

1,295 o 



\ 

\ 

SIAF - Módulo de Proceso Presupuestario 
Versión 24.02.00 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

Fecha : 07/08/2024 

Hora : 08:35:30 

Pag.: 6 de 6 

DEPARTAMENTO : 22 SAN MARTIN 

PROVINCIA : 09 SAN MARTIN 

PLIEGO : 01 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN - TARAPOTO [301759] 

CATEGQfliA PRESUPUESTALES 

PROGRAMA PRESUPIJESTAL 

PRODUCTO/ PROYECTO 

ACTIVIDADES . 
5001101 PROMOCION Y DESARROLLO DE ORGANIZACIONES SOCIALES DE BASE 

TOTAL RUBRO : 08 IMPUESTOS MUNICIPALES 

1ó'f AL i=Üi:ITTE: s 'ii'fcu'Rsos ómRMifwió"s 

MES DE JULIO - 2024 
(EN NUEVOS SOLES) 

TOTAL RESOLUCION : 

:,r 
t 

RESOI.UCION : 245-2024-GM-MPSM 

FUENTE DE NAT. GASTO 
RUBRO 

FINANCIAMIENTO CG TT GG 

08 5 2 

FIRMA DEL JEFE 
OF. DE PRESUPUESTO PLANIFICACION 

DEL PLIEGO 

MODIFICACIONES 

CREIJITOS ANULACIONES 

o 3,771 

38,m 38,TTJ 

so;o,¡f 60,047 1 

941,157 941,157 


